Дело № 1-261/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2019 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В., 

при секретаре судебного заседания Атласкиной В. И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новочебоксарска Волгарева Ю. В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Иванова В. А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314-1 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> 1, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы, установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с установлением в отношении него административных ограничений в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на основании заключения, утвержденного начальником ОМВД России по 

<

адрес> Республики, был поставлен по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в отношении него было заведено дело административного надзора. ФИО1 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничениях его прав и свобод, ознакомлен с графиком ежемесячного прибытия по первым, третьим вторникам каждого месяца на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ дополнены административные ограничения в отношении ФИО1, установленные решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, – увеличена явка на периодическую регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания до трех раз в месяц в дни, установленные контролирующим органом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Так, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который не оплатил. 

Кроме того, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в кафе «Волна», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>», где осуществляется продажа спиртных напитков, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который не оплатил. 

Таким образом, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который не оплатил.

Кроме того, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в кафе «Лира», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществляется продажа спиртных напитков, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности и подвергнут наказанию в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ, которые он отбыл. 

Таким образом, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности, за что ему было назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ, которые он отбыл.

После этого, будучи пять раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, ФИО1 в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. В указанное время ФИО1 находился в общественном месте - возле дома № по 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, кричал, громко выражался нецензурной бранью, вел себя агрессивно, размахивал руками, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением судьи Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей, который не оплатил.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал и дал суду следующие показания.

Так, подсудимый показал, что в 2008 году он был осужден приговором суда к лишению свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. После отбытия наказания решением суда в отношении него был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т. е. до ДД.ММ.ГГГГ, с ограничениями: обязательная явка 2 (два) раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные надзирающим органом, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, запрета посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. С данным решением суда он был согласен. После постановки на профилактический учет в ОМВД с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему были разъяснены порядок исполнения ограничений, возложенных на него судом, и он был предупрежден о недопустимости совершения преступлений и административных правонарушений. Также он был ознакомлен со ст. 314.1 УК РФ, а именно, что в случае неоднократного неисполнения ограничений, возложенных на него судом, или в случае, если он покинет место жительства с целью уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ решением суда ему было установлено дополнительное ограничение в виде: увеличено количество явок на регистрацию до 3 раз в месяц. Однако, он неоднократно совершал административные правонарушения, нарушал общественный порядок и не исполнял ограничения, возложенные на него судом. Признает, что ДД.ММ.ГГГГ 05 часов 45 минут он отсутствовал по месту жительства. 

ДД.ММ.ГГГГ 01 часов 50 минут он находился в кафе «Волна», где реализуется алкоголь в розлив, одновременно он в указанное время отсутствовал по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут он находился в кафе «Лира» и, соответственно, отсутствовал по месту жительства в указанное время. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 00 минут он, находясь около 

<

адрес> выражался нецензурной бранью, нарушая общественный порядок. По поводу нарушения им ограничения ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков может пояснить, что думал, что не нарушает установленное ограничение, так как считал, что запрет посещения таких мест распространяется на него с 22 часов, как и ночные ограничения. За допущенные указанные нарушения на него были составлены протоколы, и он был привлечен к административной ответственности и подвергнут наказаниям в виде штрафа и обязательных работ, которые им были своевременно уплачены и отбыты. С вышеперечисленными постановлениями он согласен, их не обжаловал. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимым своей вины, она также подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>, в её обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с действующим законодательством. ФИО1 состоял на профилактическом учете с 2017 года, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снят с административного учета в виду погашения судимости. Решениями Новочебоксарского городского суда в отношении ФИО1 установлены административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 3 раза в месяц в дни, установленные контролирующим органом; в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; в виде запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. При постановке на учет ФИО1 был разъяснен порядок административного надзора, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. После этого ФИО1, умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, и совершил административные правонарушения. Так, ДД.ММ.ГГГГ 05 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства; ДД.ММ.ГГГГ 01 час 50 минут осужденный находился в кафе «Волна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где реализуется спиртосодержащая жидкость в розлив, и, соответственно, отсутствовал по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут ФИО1 находился в кафе «Лира», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, соответственно, отсутствовал по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> выражался нецензурной бранью, чем нарушал общественный порядок. За указанные правонарушения в отношении подсудимого были составлены протоколы об административных правонарушениях, и последний был привлечен к административной ответственности и подвергнут административным наказаниям. Указанные постановления ФИО1 не обжаловал, согласившись с ними. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает 

<

данные изъяты>. В 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на маршруте патрулирования возле кафе «Ночка», (

<

адрес>»), заметил мужчину, который, выражая явное неуважение к обществу, высказывался нецензурно, вел себя агрессивно. В отношении данного мужчины была применена физическая сила, им оказался ФИО1 (л. д. 117-118).

Показания свидетеля Свидетель №2 были оглашены судом в соответствие со ст. 281 ч. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия всех участников процесса.

Также вина подсудимого в преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым для него установлены административные ограничения в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне дома, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня (л. д. 83-84).

Постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что в 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту жительства, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л. д. 12).

Постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в кафе «Волна», расположенном по адресу: 

<

адрес>», где осуществляется продажа спиртных напитков, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л. д. 13).

Постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л. д. 14).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.02.2018г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в кафе «Лира», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществляется продажа спиртных напитков, и подвергнут административному наказанию в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ (л. д. 15).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.02.2018г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту своего жительства, и подвергнут административному наказанию в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ (л. д. 16).

Постановлением судьи Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 13.01.2019г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте, громко кричал, выражался нецензурной бранью, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей (л. д. 21).

Из протокола явки с повинной ФИО1 следует, что последний чистосердечно признался и раскаялся в том, что после постановки на профилактический учет неоднократно совершал административные правонарушения, не исполнял ограничения, возложенные на него судом (л. д. 154).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО1 совершил преступление, и вина его доказана. 

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и они были сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, в период действия срока административного надзора подсудимый неоднократно отсутствовал по месту своего жительства в ночное время, посещал места, где реализуется в розлив спиртосодержащая жидкость, а также совершал административные правонарушения, связанные с нарушениями общественного порядка. Данные деяния подсудимым, в отношении которого законно и обоснованно был установлен административный надзор, совершены умышленно и с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». За все эти нарушения подсудимый законно и обоснованно привлечен к административной ответственности, указанные выше решения им не обжалованы, они вступили в законную силу. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает общественную опасность совершенного деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести.

Из заключения судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 во временном расстройстве психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л. 

<

...>). 

На учете у врачей нарколога и психиатра подсудимый не состоял и не состоит.

В связи с чем, у суда нет оснований подвергать сомнению психическое состояние здоровья подсудимого, т. е. ФИО1 является субъектом преступления. 

Участковым уполномоченным полиции по месту регистрации подсудимый характеризуется удовлетворительно, отмечается о склонности последнего к совершению правонарушений. 

Подсудимый имеет постоянное место работы, откуда характеризуется исключительно положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка – дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины и раскаяние в содеянном 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, личность виновного, который имеет постоянное место работы, откуда положительно характеризуется, а также то обстоятельство, что в настоящее время в отношении подсудимого закончился административный надзор, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, т. е. с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314-1 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 6 (шесть) месяцев, возложив на осужденного следующие обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные государственным специализированным органом, не менять без его согласия постоянных места жительства и места работы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: 

- дело административного надзора № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возвращённое свидетелю Свидетель №1 (л. д. 47-56), - оставить там же.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.